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V tomto čísle naleznete 

Milé čtenářky a čtenáři, 

první adventní neděli máme za sebou  
a do konce roku zbývá pouhých pět 
týdnů. Zasedání a jednání na úrovni EU 
před sebou ale máme ještě celou řadu. 
Kromě Evropské rady, které bude 
předcházet summit Východního part-
nerství, jde o desítku jednání Rady EU 
a také poslední letošní plenární zase-
dání Evropského parlamentu.  

Tématem číslo jedna je v posledních 
několika dnech opět situace související 
s pandemií covidu-19. Rostoucí počty 
nakažených napříč Evropou si ve větši-
ně států vyžádaly zpřísnění ochranných 
opatření a k tomu se přidal výskyt no-
vé varianty viru nazvané omikron. Na 
její potvrzení EU hned minulý pátek 
zareagovala dočasným pozastavením 
letů ze sedmi jihoafrických států a dů-
razným nedoporučením svým občanům 
do tohoto regionu cestovat. Komise 
také minulý týden navrhla úpravu pra-
videl pro koordinaci bezpečného  
a volného pohybu v EU, ve které mimo 

jiné navrhuje 9měsíční základní délku 
platnost digitálního covidového certifiká-
tu po dvou dávkách očkování s tím, že 
posilující dávka je součástí plného očko-
vání.  

Tento týden jsou na programu zasedání 
dvou formací Rady EU v Bruselu a schůze 
výborů Evropského parlamentu. Začátek 
týdne patří Radě pro vzdělávání, mlá-
dež, kulturu a sport. V části Vzdělávání  
a mládež se ministři zabývají metodami 
smíšeného učení, digitálním vzděláváním 
a dovednostmi či rozvoji občanského 
prostoru pro mladé lidi. V části Kultura, 
audiovizuální oblast a sport je čeká do-
stupnost a konkurenceschopnost evrop-
ského audiovizuálního a mediálního ob-
sahu a evropský model sportu. Ve čtvr-
tek a v pátek pak v Bruselu proběhne 
Rada pro dopravu, telekomunikace  
a energetiku. Na programu je téma 
růstu cen energií, balíček Fit for 55 nebo 
strategie EU v oblasti kybernetické bez-
pečnosti. 

Poslanci se budou tento týden ve výbo-
rech věnovat řadě zajímavých témat. 
Výbor pro životní prostředí, veřejné 
zdraví a bezpečnost potravin bude 
v úterý diskutovat s výkonnou ředitelkou 
EMA Emer Cookovou o současné epide-
miologické situaci, vakcínách a dalších 
léčivých látkách proti covidu-19. Výbor 
pro občanské svobody čekají návrhy 
týkající se azylové a migrační politiky, 
debata o skandálu okolo špionážního 
softwaru Pegasus s investigativními novi-
náři a společně s výborem pro práva 
žen a rovnost pohlaví hlasování o návr-
hu, který se týká pravidel pro definici 
genderového kybernetického násilí, včet-
ně sankcí, prevence a podpory obětí. Ve 
čtvrtek se pak v sídle Evropského parla-
mentu ve Štrasburku uskuteční vzpomín-
ková akce na počest Valéry Giscard 
d’Estainga, bývalého francouzského pre-
zidenta a předsedy Konventu o budouc-
nosti Evropy, a to rok od jeho úmrtí. 

Úvodník 

Diskuze o budoucnosti Unie v Brně  
Ve středu 24. listopadu se v Brně 
konala diskuse v rámci Konference 
o budoucnosti Evropy s názvem 
Evropa (nejen) pro mladé.  

Diskutujícími byli náměstek hejtmana 
Jihomoravského kraje Jiří Nantl, hlav-
ní analytička projektu České zájmy 
v EU agentury STEM Iva Fialová  
a student Mendelovy Univerzity Lukáš 
Poláček. Zdravici na debatu zaslal 
z Bruselu také stálý představitel ČR 

ve výboru COREPER I Jaroslav Zajíček. 
Svým příspěvkem se na dálku zúčastnila 
i Johana Bázlerová, studentka a zakla-
datelka instagramového profilu 
Jsemvobraze. Debatu moderovala Ka-
teřina Zichová z Euractivu. 

Diskutující se zabývali především vní-
máním EU občany a jakým způsobem 
komunikovat její záležitosti a výhody.  
/Pokr. na s. 2/ 
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Značná část debaty se zabývala zapojením mladých 
lidí, sférou vzdělání a jeho důležitosti při vnímání EU 
nebo v rámci studijních pobytů pro studenty. 

I. Fialová konstatovala, že se mladí příliš neliší od spo-
lečnosti, kdy se mezigeneračně shodneme na důleži-
tosti bezpečnosti a prosperity. Co může být však pro-
blémem, je používání příkladů, které se nehodí pro 
všechny. Zmínila benefit cestování nebo Erasmu, které si 
nemusí každý dovolit či nemusí být pro každého důleži-
té. Je vždy lepší si zjistit, co je pro ostatní v jejich každo-
dennosti a realitě vlastně důležité. Češi se dále podle 
I. Fialové obecně cítí být Evropany, ale náš vztah k EU to 
příliš neovlivňuje, pozitivní vnímání Evropy automaticky 
neznamená, že máme rádi EU. V debatách o EU je dále 
velmi důležité připomínat českou roli a vliv a například 
zdůrazňovat, kteří poslanci se rozhodování účastnili. 

J. Bázlerová ve svém příspěvku zdůraznila potřebu dát 
mladým lidem prostor a zapojit je. Klíčové jsou pro-
gramy, jak zapojit mladé lidi a přizvat je k rozhodování 
a diskusi. Témata, která mezi mladými rezonují nejvíce, 
jsou klima, rovnoprávnost a lidská práva. Důležitá je 
především komunikace směrem k mladým lidem. EU pod-
le J. Bázlerové komunikuje spíše prostřednictvím interne-
tových stránek, ale to už se příliš nedostane k mladým 
lidem. Je proto potřeba vzdělávat a spojovat se s lidmi, 
kteří se o EU zajímají a jsou aktivní na sociálních sítích, 
kde mají vliv a dosah. 

Zástupce studentů z Mendelovy univerzity, L. Poláček, 
zmínil, že EU má pro studenty mnoho výhod a ze své 
vlastní zkušenosti neslyšel od ostatních studentů příliš 
záporů. Mluvil dále o dobré kvalitě života v ČR a 
množství studentů na programu Erasmus, kteří se sem 
vydávají. Co však přeci jen schází, je větší propojení 
v rámci vzdělávání, a to konkrétně online výuka na-
příč zahraničními univerzitami, kde by tak byl zároveň 
možný kontakt se studenty z dalších států EU. 

Diskutující se shodovali na tom, že je potřeba o EU 
stále diskutovat a klást důraz na to, že jsme její sou-
částí a máme v ní vliv, kdy se řada rozhodnutí děje 
pod rukama českých politiků. Právě aktivní role čes-
kých politiků je třeba zdůrazňovat v médiích. J. Nantl 
se pak dotkl tématu vědomí evropské identity. Tu si 
člověk nejlépe vytvoří, když cestuje, především mimo 
Evropu. Proto je potřeba podporovat studijní pobyty 
i s mimoevropskými zeměmi a díky tomu si uvědomo-
vat širší identitu, širší evropský celek. 

Diskutující se také shodli, že je EU příliš vnímána 
prizmatem benefitů a toho, co dostaneme. Je však 
potřeba zdůrazňovat i další výhody po tom, co 
přestaneme být čistými příjemci. Pro J. Nantla je to 
především vnitřní trh a jeho možnosti, dle I. Fialové 
pak spolupráce, možnost se domluvit a společně po-
stupovat s ostatními státy. /M. Šmídová/ 

Opatření v rámci kapitálových trhů > Komise 

Ve čtvrtek 25. listopadu uveřejnila Komise balíček čtyř 
legislativních návrhů v rámci unie kapitálových trhů. 
Opatření se zaměřují na zajištění lepšího přístupu in-
vestorů k datům o jednotlivých společnostech 
a současně upravují pravidla pro investování. Cílem je 
dlouhodobě usnadnit financování evropským 
společnostem, umožnit jednotlivcům bezpečně in-
vestovat a integrovat národní kapitálové trhy do jed-
notného trhu.  

Opatření balíčku mají za cíl lépe propojit společnosti EU 
s investory, zlepšit jejich přístup k financování, zlepšit 
investiční příležitosti pro drobné investory a integraci ka-
pitálových trhů. V rámci opatření Komise například navr-
huje vytvoření tzv. European Single Access Point (ESAP), 
který by shromažďoval veřejně dostupné informace 
o obchodních společnostech EU a investičních produktech.  

Nástroj ESAP by měl poskytnout investorům potřebné in-
formace o příslušné společnosti v digitalizované podobě. 

Současně má pomoci malým a středním podnikům 
získat pozornost evropských a mezinárodních investorů 
a čelit tak fragmentaci trhu, která brání jejich rozvoji a 
expanzi za hranice svých států. 

Opatření dále cílí na zatraktivnění investování do 
fondů dlouhodobých investic, zajištění lepší ochrany 
investorů či přístupu všech investorů ke konsolidovaným 
datům napříč EU. Zajistit se tak má například příliv 
kapitálu pro dlouhodobé projekty v oblastech do-
pravní infrastruktury, obnovitelných zdrojů energie či 
sociální infrastruktury.  

Opatření tak mají přispět nejen k hospodářskému oži-
vení po pandemii covidu-19, ale i k naplňování cílů 
zelené a digitální transformace. Návrhy opatření bu-
dou projednány Pracovní skupinou pro finanční služby 
a bankovní unii Rady EU.  

/T. Nalejvač/ 

Strategie pro udržitelný růst 2022 > Komise 

Dne 24. listopadu zveřejnila Komise  Strategii pro 
udržitelný růst na rok 2022 (známou i jako ASGS) 
a zahájila tak nový cyklus evropského semestru.  

Strategie je jedním z dokumentů tzv. podzimního balíčku 
Komise, který obsahuje také Doporučení pro eurozónu, 
Zprávu mechanismu varování, návrh Společné zprávy 
o zaměstnanosti či Stanoviska Komise k návrhům rozpoč-
tových plánů zemí eurozóny.  

Strategie samotná nastiňuje politické priority Komise 
pro nadcházející rok. Úvodem se uvádí, že úspěšná oč-
kovací kampaň proti covidu-19 a úsilí ke zmírňování 
socioekonomických dopadů pandemie již položily zákla-
dy pro trvalou hospodářskou obnovu. Pro rok 2021 se 
v EU očekává růst HDP o 5,0 %. Vzhledem k tomu, že 
hospodářství EU přechází od oživení k expanzi, podpo-

rované zlepšující se situací na trhu práce, příznivými 
podmínkami financování a také zahájením implemen-
tace Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and 
Resilience Facility, RRF), očekává se růst reálného 
HDP v EU v roce 2022 ve výši 4,3 % a v roce 2023 
ve výši 2,5 %.  

Právě nástroj RRF bude hrát zásadní roli také pro 
přechod k odolnému hospodářství EU v souladu 
se zelenou a digitální transformací. Komise 
v návaznosti na schválení plánů pro oživení a odol-
nost většiny členský států a vyplacení předfinancová-
ní vyzývá státy k zaměření se na samotnou imple-
mentaci nástroje RRF.  

/J. Fiala/ 
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Instrumentalizovaná migrace > Komise 

Komise a Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) 
zveřejnily dne 23. listopadu balík dokumentů reagují-
cích na státem sponzorovanou instrumentalizaci migra-
ce na vnějších hranicích EU (JOIN (2021) 32). Balíček 
obsahuje společné sdělení  a návrh nařízení k opatře-
ním proti dopravcům, kteří se podílejí na pašování lidí 
za účelem nelegálního vstupu do EU. Reagují tak na 
aktuální situaci na hranicích Běloruska s Polskem, Lit-
vou a Lotyšskem, kde se nachází 8-15 tisíc osob snaží-
cích se s podporou běloruských bezpečnostních sil 
o nelegální vstup na území EU. 

Společné sdělení shrnuje dosavadní aktivity EU v reakci 
na činnost běloruských úřadů a obsahuje sadu nových 
opatření.  

V prvé řadě popisuje pátý sankční balík EU vůči předsta-
vitelům běloruského režimu i právnickým osobám, které se 
podílejí na instrumentalizaci migrace. Tuto sadu sankcí 
politicky podpořila Rada pro zahraniční věci 15. listopa-
du a nyní se čeká na její legislativní schválení a následné 
uvedení v platnost. Sankce zahrnují zákaz cestování do EU 
a zmražení finančních aktiv představitelům běloruského 
režimu. Celkem se jedná o 166 fyzických a 15 právnic-
kých osob v Bělorusku. Kromě toho EU vůči Bělorusku apli-
kuje hospodářské sankce a restriktivní opatření v oblasti 
letectví. Běloruská letadla mají zákaz přeletů přes území 
EU a nesmí na jejich letištích přistávat.  

Nezastupitelnou roli při adresování instrumentalizace hra-
je intenzivní diplomatická aktivita Komise a ESVČ smě-
rem k Bělorusku a třetím zemím, které jsou nejčastějším 
zdrojem migračních proudů. Sdělení shrnuje diplomatické 
aktivity na politické i technické úrovni, které od vypuknutí 
krize provádějí nejvyšší představitelé EU, včetně předsed-
kyně Komise U. von der Leyenové, místopředsedy Komise 
M. Schinase či J. Borrella, s cílem zamezit dalším migrač-
ním proudům.  

Boj proti dezinformacím se rovněž stal pilířem aktivit EU. 
ESVČ zintenzivnila snahy na potírání zavádějících infor-
mací o snadné cestě do EU, které pašeráci lidí šíří hlavně 
skrz sociální sítě. Rovněž vede vlastní informační kampaň 
prostřednictvím online mediálního portálu, který poskytuje 
zpravodajství uprchlíkům a migrantům ve třetích zemích. 

EU se zároveň snaží bojovat proti ruskými médii pod-
porované dezinformační kampani, která staví EU do 
role nepřítele, a naopak staví A. Lukašenka do role 
zachránce.   

EU vnímá se vší naléhavostí potřebu řešit aktuální situ-
aci uvízlých osob na běloruské straně hranic. Přislíbila 
humanitární pomoc ve výši 700 tisíc eur. Z toho 
200 tisíc eur bude okamžitě poskytnuto Červenému 
kříži a Červenému půlměsíci na nákup jídla, hygienic-
kých potřeba, pokrývek a lékařské pomoci. Zbývají-
cích 500 tisíc eur poskytne EU dalším organizacím, 
které působí na místě. 

Komise poskytne celkově až 3,5 mil. eur na pomoc při 
zprostředkování dobrovolných návratů z Běloruska 
zpět do zemí původu. Podpora repatriačních letů 
z Běloruska je další z forem pomoci.  Alokovaná část-
ka pokryje náklady na návrat a reintegraci do zemí 
původu, jakož i nezbytnou humanitární, lékařskou  
i právní podporu v Bělorusku. 

Komise diskutuje s Litvou, Lotyšskem a Polskem o jejich 
finančních a operačních potřebách a je připravena jim 
poskytnout dalších 200 mil. eur na správu hranic.  
Již dříve Komise poskytla Litvě finanční podporu ve 
výši 36,7 mil. eur na provádění azylového řízení  
a podporu přijímacích podmínek. Agentury Frontex, 
Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu či Europol 
jsou rovněž připraveny poskytnout asistenci.  

Součástí balíčku je i návrh legislativního rámce umož-
ňující přijetí sankcí vůči dopravcům, kteří zprostřed-
kovávají či přímo provádí pašování či přesun lidí ze 
zdrojových zemí směrem do EU. Tato opatření by 
mohla zahrnovat pozastavení nebo omezení jejich 
provozu v rámci EU, pozastavení provozních licencí 
pro dopravu do či z EU, zákaz přeletu nad EU, tech-
nických zastávek nebo zastávek v přístavech EU nebo 
zákaz provozovat lety do a z EU. Přijatá opatření 
vůči dopravcům by mohla trvat maximálně jeden rok 
a týkat by se přitom měla dopravců ze všech druhů 
dopravy pozemní, vzdušné, vodní i mořské.  
/T. Kamal/ 

Zasedání Rady pro obecné záležitosti > Rada 

Dne 23. listopadu se v Bruselu uskutečnilo zasedání 
Rady pro obecné záležitosti, na jehož okraji se usku-
tečnila snídaně ministrů s předsedou vlády Černé Hory 
Zdravkem Krivokapičem. ČR zastupovala státní tajem-
nice pro evropské záležitosti Milena Hrdinková. 

Rada se na úvod věnovala přípravě prosincové Evrop-
ské rady. Ministři se shodli, že jedním z klíčových témat 
bude koordinace v boji proti pokračující pandemii covidu-
19. Rezonovala zejména důležitost koordinace ohledně 
doby platnosti digitálních certifikátů a aplikování třetí 
dávky. Co se týče krizového řízení a odolnosti, ministři 
obecně přivítali práci na závěrech Rady. Pokud jde 
o ceny energií, v diskuzi nejvíce rezonovalo možné zahr-
nutí jádra a plynu do taxonomie. V části k bezpečnosti 
a obraně ministři přivítali návrh Strategického kompasu.  

Dále se shodli na důležitosti spolupráce EU-NATO  
a nutnosti včasného přijetí nového společného prohlášení. 
Co se týče vnějších vztahů, řada členských států zmínila 
důležitost důkladné přípravy summitu s Africkou unií. Nej-
větší pozornost však byla upřena na situaci na hranicích 

s Běloruskem. Ministři jednohlasně vyjádřili solidaritu 
se zasaženými státy a odsoudili instrumentalizaci mi-
grace ze strany běloruského režimu. 

V rámci bodu k legislativnímu programování Komise 
stručně představila iniciativy obsažené v pracovním 
programu na příští rok. Následně proběhla v rámci 
každoročního dialogu Rady k právnímu státu diskuze 
k dalším pěti členským státům dle protokolárního po-
řadí. Tentokrát byla diskutována situace v Chorvatsku, 
Itálii, Litvě, Lotyšsku a na Kypru. 

V rámci diskuze k procesu rozšíření a stabilizace 
a přidružení členské státy víceméně zopakovaly své 
známé pozice k aktuálním problémům. Debata potvr-
dila obavy většiny států ze současné situace v regionu 
západního Balkánu a většinovou shodu na krocích, 
které by EU měla podniknout ještě před koncem slo-
vinského předsednictví.  

Naprostá většina ministrů podpořila plán na konání 
mezivládních konferencí se Srbskem a Černou Ho-
rou /Pokr. na s. 5/ 
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 a zejména apel Komise na otevření přístupových jedná-
ní s Albánií a Severní Makedonií v zájmu zachování kre-
dibility politiky rozšíření a samotné EU. Bulharsko 
v reakci znovu vyloučilo možnost souhlasu s odbloková-

ním zahájení negociací s poukazem na údajné porušo-
vání Kodaňských kritérií a bilaterálních smluv ze stra-
ny Severní Makedonie.  

/R. Franěk/ 

Zasedání Rady pro konkurenceschopnost > Rada 

Dne 25. a 26. listopadu se v Bruselu uskutečnilo zase-
dání Rady pro konkurenceschopnost ve formátu pro 
vnitřní trh a průmysl, výzkum a vesmír. Delegaci ČR 
vedla náměstkyně ministra průmyslu a obchodu Marti-
na Tauberová (v části Vnitřní trh a průmysl) a náměs-
tek ministra školství, mládeže a tělovýchovy Pavel Do-
leček (část Výzkum) a náměstek ministra dopravy Jan 
Sechter (část Vesmír).  

V první den jednání Rady pro konkurenceschopnost v časti 
vnitřní trh a průmysl byly hlavními body schvalování obec-
ných přístupů Rady k návrhu nařízení o digitálních trzích 
(DMA) a k návrhu nařízení o jednotném trhu digitálních 
služeb (DSA). Členské státy vyjádřily kompromisnímu 
znění návrhu DMA podporu, a jednomyslně tak schválily 
přijetí obecného přístupu. Dalším bodem programu byl 
návrh DSA, ke kterému byl na zasedání jednomyslně při-
jat obecný přístup, a to ve znění předloženém ze strany 
slovinského předsednictví.  

Některé delegace by uvítaly ambicióznější přístup, který 
by více reguloval zejména online tržiště a více se zaměřil 
na odstranění nelegálního zboží a nelegálního obsahu z 
online trhu nebo sociálních sítí. Naopak skupina tzv. prag-
matických členských států zdůrazňovala, že obecný pří-
stup již je za hranou, pokud jde o nadbytečnou regulaci 
mikro-malých a středních podniků. Princip země původu, 
který je pro ně velmi důležitý, je sice zachován, avšak ne 
zcela. 

Po legislativních bodech počalo projednávání bodů v části 
Různé, v rámci nichž nejdřív místopředsedkyně Komise 
Margarethe Vestagerová představila sdělení o politice 
hospodářské soutěže. Následně se informovalo o aktuál-
ním stavu legislativního balíčku „Fit for 55“. Dále byly 
podány zprávy o pokroku dosaženém při projednávání 
návrhu směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podni-
ků; směrnice o spotřebitelských úvěrech; návrhu nařízení 
o obecné bezpečnosti výrobků a návrhu nařízení  
o strojních výrobcích.  

Obědovým tématem jednání ministrů bylo zotavování 
malého a středního podnikání po pandemii. Odpolední 
část zasedání byla zahájena vystoupením francouzské 
delegace, která představila pracovní program svého na-
stupujícího předsednictví. To bude pokračovat v projedná-
vání DSA, DMA a balíčku „Fit for 55”.  

Dále proběhla politická rozprava na téma provádění 
národních plánů na podporu oživení Evropy, kde státy 
informovaly o dosaženém pokroku a shodovaly se na po-
třebě rychlého dalšího postupu. Řecko informovalo o své 
pozici k posílení odolnosti unijního zdravotnického a far-
maceutického sektoru, jelikož tato odvětví ze své podstaty 
obtížně plní unijní pravidla státní podpory, a může tak 
být bráněno v jejich rozvoji. Následně Švédsko představi-
lo Akční plán pro odvětví služeb obsahující řadu konkrét-
ních návrhů opatření na zlepšení vnitřního trhu se službami. 
Následovaly prezentace Komise, konkrétně byla předsta-
vena Výroční zpráva sítě zmocněnců pro malé a střední 
podniky za rok 2021 a dále výsledky činnosti Průmyslo-
vého fóra.  

Druhý den Rady proběhlo jednání ministrů zodpovědných 
za agendu výzkumu. Na úvod byly schváleny závěry 

k budoucí governance Evropského výzkumného 
prostoru (ERA) a doporučení Rady Pakt pro výzkum 
a inovace. Závěry reflektují potřebu revidovat  
a reformovat rámec governance s cílem zohlednit 
změny v politickém prostředí, podpořit investice 
a reformy k zajištění vedoucího postavení EU ve vědě 
a účinněji využít potenciál výzkumu a inovací pro spo-
lečnost. Pakt pro výzkum a inovace pak stanoví nová 
evropská vodítka pro výzkum a inovace, která by se 
EU27 měla snažit dodržovat při provádění svých vni-
trostátních politik v této oblasti. Členské státy se přije-
tím paktu zavázaly zvýšit celkové výdaje a celkové 
veřejné úsilí v oblasti výzkumu a inovací. V následné 
debatě mnoho států zdůraznilo potřebu zapojení rele-
vantních aktérů na národní i evropské úrovni, tak 
i přístupu asociovaných zemí do governance, aby 
mohly participovat na politické agendě ERA.  

Dále ministři pokračovali v politické debatě o roli 
výzkumu a inovací v dosažení mezisektorálních 
cílů obsažených v průřezových balíčcích, jako je „Fit 
for 55“, evropský Bauhaus, či cíle v oblasti reakce 
a připravenosti na zdravotní krizi. Zdůraznili vazby 
mezi těmito meziodvětvovými evropskými cíli a odpo-
vídajícími politikami, které jsou v současnosti provádě-
ny. Mnoho delegací podpořilo nejen synergie mezi 
jednotlivými iniciativami na evropské úrovni, ale i sy-
nergie s národními politikami a úrovní regionální. Řa-
da zemí vyjádřila znepokojení s množícími se případy, 
kdy jsou finanční prostředky programu Horizont Evro-
pa vynakládány na nově vznikající iniciativy, tyto 
zdroje musí být alokovány pouze na podporu výzku-
mu a inovací a pouze ve spolupráci s členskými státy 
v rámci komitologie. Mnozí také zdůraznili význam 
základního výzkumu při posilování odolnosti EU, kdy 
byla zdůrazněna nepostradatelná role základního 
výzkumu při objevu mRNA vakcín proti covidu-19.  

V rámci bodu Různé podalo slovinské předsednictví 
informaci o přijetí jak legislativního návrhu tzv. institu-
cionálních partnerství pod programem Horizont Evro-
pa, tak rozhodnutí ustavující partnerství v oblasti me-
trologie. Oba návrhy byly přijaty minulý týden a nyní 
je třeba co nejrychleji přistoupit k jejich implementaci. 
Dále Komise představila novou ESFRI Roadmap 
2021, na které je 11 nových projektů s celkovými in-
vestičními náklady přes 4 miliardy eur. Posledním bo-
dem bylo představení priorit nadcházejícího předsed-
nictví. Mezi ně bude patřit posílení spolupráce mezi 
výzkumem a akademickým sektorem, koncept misí a 
pokračování v práci na globálním přístupu ve výzku-
mu a inovacích. 

Odpoledne pokračovalo jednání Rady ve formaci 
ministrů pro vesmír. Rada schválila závěry k doku-
mentu „Vesmír pro každého“ zdůrazňující význam 
spravedlivější účasti různých aktérů ve všech členských 
státech na kosmických projektech a důležitost posílení 
vazeb mezi kosmickým a nekosmickými odvětvími. 
Dalším velkým tématem bude program Copernicus, ke 
kterému se uskuteční v únoru v Toulouse ministerská 
konference, jejíž součástí bude i neformální Rada mi-
nistrů pro kosmickou politiku. /B. Fajnorová/ 
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Plenární zasedání > Evropský parlament 

Od pondělí 22. do čtvrtka 25. listopadu se uskutečnilo 
plenární zasedání Evropského parlamentu ve Štrasbur-
ku. K hlavním projednávaným bodům patřila koordina-
ce opatření členských států proti pandemii koronaviru, 
společná zemědělská politika, rozpočet EU na rok 2022 
a výsledky jednání klimatické konference COP26 
v Glasgow. 

V pondělí a ve středu proběhly na plénu diskuse k pro-
blematice pandemie onemocnění covidu-19. V souvislos-
ti s narůstajícím počtem případů onemocnění označila ko-
misařka S. Kyriakidesová za nejefektivnější nástroj očko-
vání. Poslanci by se podle ní měli zapojit do šíření osvěty 
o potřebě očkování a více se angažovat v boji proti dez-
informacím. Dále zmínila, že Komise nyní připravuje aktu-
alizaci doporučení o koordinovaném přístupu k cestovním 
opatřením. V následné rozpravě byla zdůrazňována 
zejména potřeba vzájemné koordinace kroků a centrální 
nákup vakcín i farmaceutických prostředků. Od zástupců 
většiny parlamentních frakcí zaznívaly výzvy k větší trans-
parentnosti ve smlouvách o vakcínách. 

V úterý schválili poslanci finální podobu nové Společné 
zemědělské politiky EU. V rámci rozpravy o situaci v Bě-
lorusku a na jeho hranicích s EU poslanci uvítali nejno-
vější balíček sankcí a ocenili výsledky spolupráce se ze-
měmi tranzitu, původu a leteckými společnostmi. Poslanci 
kladli během svých projevů důraz na skutečnost, že režim 
Alexandra Lukašenka je odpovědný za aktuální krizi. 
Většina poslanců vyzvala k jednotě a solidaritě EU a k 
realizaci humanitárních akcí (zejména frakce S&D, Green-
s/EFA a GUE/NGL). Ve středu pak před poslanci vystou-
pila S. Cichanouská, hlavní představitelka běloruské opo-
zice. 

V úterý též proběhla diskuse o konečné podobě rozpočtu 
EU na rok 2022, ve které slovinský ministr zahraničí 

A. Logar, komisař J. Hahn a zpravodajové návrhu K. 
Ressler (EPP, HR) a D. Boeselager (Greens/EFA, DE) 
společně s předsedou výboru BUDG J. Van 
Overtveldtem (ECR, BE) vyjádřili spokojenost s koneč-
nou dohodou a poděkovali všem, kteří se zapojili do 
vyjednávání. Komisař J. Hahn se v rámci rozpravy 
také zajímal o přidanou hodnotu navýšení značného 
počtu položek a programů, přičemž pro příští rok na-
vrhl cílenější přístup. Poslanci v rámci debaty zdůraz-
nili důležitost navýšení rozpočtu. Následující den po-
slanci schválili prozatímní dohodu dosaženou 
v polovině listopadu. 

Poslanci v rámci středeční plenární rozpravy zhodnoti-
li průběh a výsledky Konference OSN o změně kli-
matu COP26, jež se uskutečnila od 31. října – 12. 
lisotpadu v Glasgow. Většina sice vyjádřila pochyb-
nosti ohledně konkrétních výstupů konference, ale z 
obecného hlediska označila COP26 za důležitý krok 
správným směrem. Poslanci z frakcí EPP, S&D či Re-
new zmínili hlavní úspěchy jako např. dohodu  
o zastavení odlesňování, shodu na udržení oteplování 
na hodnotě 1,5 stupně či finalizaci tzv. rulebook k 
Pařížské dohodě. Řada poslanců uvedla, že mnoho 
zemí (především Čína či Rusko) není dostatečně ambi-
ciózní ve svých plánech. 

Poslanci dále v přijaté zprávě nastínili řadu doporu-
čení pro novou farmaceutickou strategii EU zaměře-
nou na zajištění dostupných léků, transparentnějších 
cen a silnějších dodavatelských řetězců, aby se pře-
dešlo nedostatku. V přijaté zprávě z vlastní iniciativy 
vyzvali poslanci Komisi, aby navrhla strategii pro to, 
aby byla Evropa méně závislá na dovozu kritických 
surovin.  

/J. Linková/ 

Konečná podoba zemědělské politiky > Evropský parlament 

Ve středu 23. listopadu, v rámci plenárního zasedání, 
schválili poslanci finální podobu nové Společné země-
dělské politiky EU (SZP).  

Cílem nové SZP je, aby zemědělství bylo do budoucna 
zelenější, spravedlivější, flexibilnější a transparentněj-
ší. Nově schválený legislativní balíček, který vstoupí 
v účinnost od 1. ledna 2023, rovněž klade důraz na otáz-
ky biologické rozmanitosti a dodržování právních předpi-
sů a závazků EU v oblasti životního prostředí a klimatu. 

Nová SZP sebou přinese několik změn. Nově například 
bude Komise zkoumat, zda vnitrostátní strategické plány 
SZP odpovídají závazkům Unie, a sami zemědělci budou 
muset používat postupy šetrné ke klimatu a životnímu pro-
středí. Samotné členské státy budou také muset zajistit, 
aby na životní prostředí a klima bylo vyčleněno nejméně 
35 % rozpočtu na rozvoj venkova a 25 % přímých pla-
teb.  

Poslancům se během vyjednávání o balíčku také po-
dařilo do finální podoby SZP prosadit některé dílčí 
změny, jako např. ustanovení, že nejméně 10 % pří-
mých plateb bude podporovat malé a střední země-
dělské podniky a nejméně 3 % rozpočtu SZP bude 
určeno mladým zemědělcům. Poslanci dále prosadili i 
navýšení roční krizové rezervy na 450 milionů eur, 
přes kterou může EU pružněji reagovat na výkyvy cen 
i trhu. Do schváleného balíčku se prosadil i nástroj pro 
vytěžování dat, který zaručí větší transparentnost o 
konečných příjemcích podpory v rámci členských států.  

Nástroj umožní provádět křížové kontroly informací ve 
veřejných databázích, což přispěje k odhalování pří-
padných podvodů. 

/J. Janek/ 

Schválené rámcové pozice > Rámcové pozice 

Rámcová pozice k Pracovnímu programu Evropské ko-
mise na rok 2022 (vypracoval Úřad vlády) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parlamen-
tu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu  

výboru a Výboru regionů: „Sdělení k politice rozšiřo-
vání EU 2021“ (vypracovalo Ministerstvo zahraničních 
věcí) 
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Rada pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport, 29. a 
30. listopadu  

První den je na programu agenda vzdělávání, v rámci 
které bude schvalován návrh doporučení Rady o kombi-
novaném učení v zájmu vysoce kvalitního a inkluzivního 
primárního a sekundárního vzdělávání, návrh usnesení 
Rady o nové Evropské agendě pro učení dospělých 
2021–2030 a návrh usnesení Rady o řídicí struktuře stra-
tegického rámce evropské spolupráce ve vzdělávání a 
odborné přípravě s ohledem na vytvoření Evropského 
prostoru vzdělávání a další vývoj po jeho dosažení 
(2021–2030).  

Rada pro zahraniční věci ve formátu ministrů obcho-
du, 29. listopadu až 3. prosince v Ženevě 

Rada ministrů obchodu proběhne na okraj jednání 
12. ministerské konference WTO v Ženevě. Jednání je 
plánováno v den zahájení konference, v den jejího ukon-
čení a rovněž v mezičase dle aktuální potřeby. Každý 
den ráno bude také probíhat zasedání Výboru pro ob-
chodní politiku ve formátu stálých členů.  

Rada pro dopravu, telekomunikace a energetiku (část 
energetika), 2. prosince  

První den se bude Rada věnovat otázkám z části ener-
getiky. Na programu je projednávaní legislativních aktů 
z balíčku Fit for 55, konkrétněji přepracované znění 
směrnice o energetické účinnosti a směrnice o podpoře 
energie z obnovitelných zdrojů.  

Rada pro dopravu, telekomunikace a energetiku 
(část telekomunikace), 3. prosince  

Slovinské předsednictví bude usilovat o schválení 
obecného přístupu Rady k návrhu směrnice o opatře-
ních k zajištění vysoké společné  úrovně kybernetické 
bezpečnosti v Unii (revize směrnice NIS).  

Radu pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví  
a ochranu spotřebitele, 6. a 7. prosince  

První den je na programu agenda zaměstnanosti a 
sociální politiky, v rámci které bude projednáván 
obecný přístup k směrnici o přiměřených minimálních 
mzdách v Evropské unii, obecný přístup k směrnici o 
závazných opatřeních v oblasti transparentnosti odmě-
ňování a zpráva o pokroku v rámci směrnice o rovném 
zacházení (článek 19). Politická rozprava se zaměří 
na Evropský semestr 2022 a strategii pro rovnost 
mužů a žen.  

Program evropských institucí od 30. listopadu až 6. prosince > Informace 

Týden v Evropské unii 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR 
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